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HUDUDLAR IJTIMOIY-
IQTISODIY RIVOJLANTIRISHGA 
ILMIY YONDASHUVLAR

Abdullayev Farxod Ozodovich
Urganch davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Maqolada hududlar ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishga ilmiy yondashuvlar nazariy tahlil qilinib, muallif tomonidan 
fikrlash umulashtirilgan.

Kalit so‘zlar: mintaqa, hudud, ilmiy qarashlar, globallashuv, siyosat, iqtisodiyot. 
Аннотация: В статье теоретически анализируются научные подходы к социально-экономическому развитию 
регионов, а также обобщаются размышления автора.

Ключевые слова: регион, территория, научные взгляды, глобализация, политика, экономика. 
Abstract: In the article, scientific approaches to socio-economic development of regions are theoretically analyzed, and 
the author’s thinking is summarized.

Key words: region, territory, scientific views, globalization, politics, economy. 

K I R I S H
Bugungi kunda globallashuv va mintaqaviylashuv o‘zaro bog‘liq jarayonlarga aylanib bormoqda. Bundan 

tashqari, mintaqaviylashuv global jarayonlarning bir qismi sifatida ko‘proq ko‘riladi. Natijada, bugungi 
kunda amalda bizda turli xil integratsiya shakllari mavjud: mintaqaviy tashkilotlardan tortib mintaqalararo va 
transmintaqaviy aloqalargacha, ular mintaqaviy va global kontekstni hisobga olgan holda shakllantiriladi.

Mega jarayonlarning shakllanishi makromintaqalarning qurilishi bilan bir vaqtda har bir mintaqada 
parchalanish va hududiylashuv mavjud. Tadqiqot sohalarida submilliy hududlar (mikromintaqalar) va millatlararo 
mintaqalar (makromintaqalar) amalda kesishmaydi. Ular turli akademik jamoalar tomonidan o‘rganiladi. 
Mikromintaqaviylik va makromintaqaviylik o‘rtasidagi aloqalar shunchaki “empirik” nuqtayi nazardan e’tiborga 
olinmaydi. Bugungi kunda ham global, ham mintaqaviy jihatlarga teng e’tibor qaratiladigan dunyoning yaxlit 
manzarasini o‘rganish uchun yangi nazariy yondashuvlar zarur.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Ushbu maqolada xorijlik olimlar Acharya A. [1], Baykov A. A. [2], Fawcet L. [3], Haas E. [4], Hettne B. [5], 

Katzenstein P. J. [6], Kuznetsov D. A. [7], Lagutina M. [8, 9], Mikhaylenko E. [10], Mitrany D. [11], Söderbaum F. [12, 13], 
Telo M.  [14] va bosqalarning ilmiy ishlari metodlogik asos sifatida xizmat qildi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Zamonaviy iqtisodiy adabiyotlar, sharhlar, xalqaro ekspertlar tomonidan xalqaro tashkilotlar uchun 

tayyorlangan ma’ruzalar tahlili asosida statistik ma’lumotlar, milliy va mintaqaviy innovatsion tizimlarni 
shakllantirishda dunyo mamlakatlari aniqlangan inklyuziv o‘sishning mohiyati, roli, ahamiyati, istiqbollari va 
xususiyatlarini o‘rganish..

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mintaqaviylik nazariyalari 1980-yillarning oxirlarida barqaror ravishda ilmiy muomalaga kirdi. De Lombardi, 

F. Söderbaum L. [13] van Langenhove va F. Baert ta’kidlaganidek, qiyosiy tadqiqotlar elementlari ilk mintaqaviylik 
tabiati haqidagi bahslarning dastlabki bosqichida allaqachon mavjud edi [18]. Bu yondashuvlar xalqaro munosa-
batlar nazariyasida o‘ziga xos o‘rinni egalladi va sinfik integratsion yondashuvlardan mustaqil bo‘lib qoldi. Agar 
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So‘tgan asrning oxirida ekspertlar “mintaqaviylik” tushunchasini aniqlash va aniqlashga harakat qilib, mintaqaviy 

yondashuvlarning nazariy klasterlarini shakllantirishni boshlagan bo‘lsalar, bugungi kunda biz mintaqaviylik va 
mintaqaviylikka yondashuvlarni konseptual tushunishda o‘z ifodasini topayotganini ta’kidlashimiz mumkin. 

Masalan, bir qator tadqiqotchilar “qiyosiy mintaqashunoslik” atamasining paydo bo‘lish zaruratini Yev-
ropadan tashqarida joylashgan hududiylashuv jarayonlarini o‘rganish orqali [1] yoki ushbu modellarni Yev-
ropa amaliyoti bilan taqqoslash orqali tushuntiradilar [14]. Qiyosiy mintaqaviylik ostidagi boshqa tadqiqotchilar 
hududlarni o‘rganishda ijtimoiy konstruktivizmga moyillikni anglatadi [18]. Shu bilan birga, umuman olganda, 
ushbu tadqiqotchilarning faoliyati “mintaqa” tushunchasini yangicha o‘qishga qaratilgan bo‘lib, global jarayonlar 
kontekstida mintaqaviy rivojlanish darajasini o‘rganishda yangi yo‘nalish yaratishga urinishdir. 

Tadqiqotning maqsadi hududlarni rivojlantirishga zamonaviy yondashuvni o‘rganishning nazariy asoslar-
i ni aniqlashdan iborat. Xorijiy tadqiqotchilar tomonidan mintaqaviylikning zamonaviy nazariyalarining nazariy 
rivojlanishiga qaramay [1, 3, 12,], ushbu mavzu ilmiy nutqda nisbatan yaqinda paydo bo‘ldi, bu ushbu tadqiqotning 
yangiligini oldindan belgilab beradi(1-jadval).

1-jadval: Hududlar ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishga xorijiy olimlarning ilmiy yondashuvlari
№ Mualliflar Ilmiy yondashuvning asosiy mazmuni

1 A. A. Baykov [2]
“Qiyosiy integratsiya” bo‘yicha birinchi rus asarlaridan biri A. A. Baikov, 2012-yilda nashr etilgan 
[Baykov 2012], unda muallif integratsiyaning o‘zaro ta’sirining mintaqaviy versiyalarini qiyosiy 
tahlil qilish uchun asboblar to‘plamining o‘z versiyasini taklif qildi. 

2
E. B. Mixaylenko,
D. A. Kuznetsov,
M. L. Lagutina [7,24]

Ushbu ishlar rus siyosiy tadqiqotlarida birinchilardan bo‘lib transmintaqashunoslik fenomeni, 
mintaqashunoslikning yangi shakllari, “global mintaqa” tushunchasining har tomonlama tahlilini 
taqdim etadi, bu esa mintaqaviy tuzilmalarning shakllanishi jarayonini o‘rganishga globallashuv 
davridagi yangi yondashuv hisoblanadi. 

3 Söderbaum F. [12, 13]
Barcha mintaqaviy tadqiqotlarni erta (erta), yaqinda (yaqinda) va qiyosiy (qiyosiy) munozaralarga 
ajratishni taklif qiladi [Söderbaum 2009]. U mintaqashunoslik doirasidagi ilmiy yondashuvlar 
evolyutsiyasini nazarda tutgan. 

4 Mitrany D. [11]

Yevropa tadqiqotlari klasteri: Federalizm nazariyalari.
Mintaqashunoslikning asosiy toifasi – “mintaqa” – alohida iqtisodiy-geografik yoki milliy tarkibi 
va madaniyati bo‘yicha o‘xshash yoki dunyoning bir xil ijtimoiy-siyosiy tizimi mintaqasini 
ifodalovchi qo‘shni mamlakatlar guruhi. 

5 Haas E. [4] Yevropa tadqiqotlari klasteri: funksionalizm nazariyalari

6 Keohane, R. [15]
Yevropa tadqiqotlari klasteri: o‘zaro bog‘liqlik nazariyalari, bu davr erkin savdo hududini yarat-
ishdan boshlab bojxona ittifoqiga, umumiy bozorga va nihoyat, iqtisodiy ittifoqqa aylantirilgan 
evolyutsiyani o‘z ichiga olgan iqtisodiy mintaqashunoslik deb ataladi. 

7 Hettne B. [5]

“yangi” mintaqaviylik yondashuvlari
asosan yetakchi kuchlar tomonidan tashqaridan tatbiq etilgan (gegemon mintaqashunoslik) 
“eski” mintaqaviylikdan farqli o‘laroq, “yangi” mintaqaviy makonning “pastdan” va “ichkaridan” 
yo‘naltirilgan stixiyali jarayondir. Bundan tashqari, tadqiqotchilarning fikricha, “yangi” mintaqa-
viylik murakkab va ko‘p qirrali hodisa bo‘lib, “eski”dan farqli o‘laroq, aniq aniq maqsad va vazi-
falarga ega (erkin savdo zonasi yoki mintaqaviy xavfsizlikni ta’minlash uchun ittifoq tuzish). 

8 Katzenstein P. J. [6]

“mintaqalar dunyosi” ni o‘rganish
Nazariy yondashuvning o‘ziga xos xususiyati mintaqani qurishning evrosentrik modelini rad 
etish edi. P. Katzenshteyn integratsiyaning Osiyo modellarini Yevropa integratsiyasi prizma-
sidan ko‘rib chiqish noto‘g‘ri bo‘lishi mumkinligini ta’kidladi. Mintaqaviylikning ikki turi o‘rtasi-
dagi tub farqlar, birinchi navbatda, turli tarixiy traektoriyalarda va integratsiyaning boshqa arx-
itekturasida yotadi. 

9 L. Fawcett [3]

Yevropa Ittifoqi tajribasidan foydalanishga asoslangan mintaqaviylikni shakllantirishning uchta 
variantini taklif qiladi.
Birinchi variant, ya’ni pravoslav, YeIning yetakchi tajribasiga asoslangan mintaqaviy va min-
taqalararo munosabatlarni o‘rnatishni nazarda tutadi.
Ikkinchi variant – revizionist bo‘lib, u Yevropa Ittifoqi tajribasini shubha ostiga qo‘yadi va min-
taqalarni qurish uchun boshqa ishtirokchilar va modellarning rolini ta’kidlaydi.
Uchinchi variant, postrevizionist, oldingi ikkita variantning sintezi, ya’ni integratsiya modeli sifatida 
EI rolini, uning ta’siri va Yevropadan tashqarida mintaqalarning shakllanishidagi rolini tan olis h, 
shuningdek, e’tirof etish. Yevropa Ittifoqi mintaqaviylikning ko‘p variantlaridan biridir [2016: 47–49]. 

10 Bogdan N.  I.,
Svetlana V. [16]

Olimlar inklyuziv o‘sishning nazariy muammolarini va uning mintaqaviy ijtimoiy-iqtisodiy rivoj-
lanishning zamonaviy muammolarini hal qilish uchun dolzarbligini ko‘rib chiqadilar. Ularning 
fikricha, milliy va hududiy innovatsion tizimlarni rivojlantirish vazifalari inklyuziv innovatsiyalar 
va o‘quv salohiyatini rivojlantirish muammolari bilan bog‘liq bo‘lib, hududlarda inklyuziv inno-
vatsiyalarni amalga oshirish imkoniyatlari va istiqbollari belgilab berilgan. . 
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“Qiyosiy integratsiya” bo‘yicha birinchi rus asarlaridan biri A. A. Baikov tomonidan 2012-yilda nashr etilgan 
[Baykov 2012], unda muallif integratsiyaning o‘zaro ta’sirining mintaqaviy versiyalarini qiyosiy tahlil qilish uchun 
asboblar to‘plamining o‘z versiyasini taklif qildi.

Zamonaviy xalqaro munosabatlarni mintaqaviylashtirishning nazariy asoslari, dunyoning mintaqaviy 
segmentlari – makromintaqalarda va global mintaqalarda global siyosiy va iqtisodiy naqshlarning sinishi tabiati, 
mintaqaviy dunyo tartibini rivojlantirish istiqbollari. A.D. Voskresenskiyning asarlari o‘z o‘rnini topgan.

Mixaylenko E. B. ning asarlarida mintaqalararo, transmintaqashunoslik va global mintaqa muammosi rossi-
yalik tadqiqotchilar D. A. Kuznetsov, M. L. Lagutina va boshqalar rus siyosatshunosligida birinchilardan boʻlib 
transmintaqashunoslik hodisasi, mintaqashunoslikning yangi shakllari, yangicha yondashuv boʻlgan “global 
mintaqa” tushunchasining har tomonlama tahlilini taqdim etadi. Globallashuv davrida mintaqaviy tuzilmalarning 
shakllanish jarayonini o‘rganishgan.

Mintaqashunoslikning shakllanishi uzoq evolyutsiyadan o‘tdi. Tadqiqotchilar mintaqashunoslik rivojlanishining 
bir necha bosqichlarini aniqlaydilar. Shunday qilib, masalan, F. Soderbaum barcha mintaqaviy tadqiqotlarni erta 
(erta), yaqinda (yaqinda) va qiyosiy (qiyosiy) bahslarga bo‘lishni taklif qiladi [Söderbaum 2009]. Uning mantig‘idan 
kelib chiqib, mintaqashunoslik doirasidagi ilmiy yondashuvlar evolyutsiyasini belgilaymiz.

F. Soderbaum an’anaviy ravishda Yevropa tadqiqotlari klasteriga kiritilgan dastlabki tadqiqotlariga ishora qiladi: 
federalizm nazariyasi [Mitrany 1965], funksionalizm [4], neofunksionalizm, o‘zaro bog‘liqlik nazariyasi [15]. 

K. Kosteaning davri iqtisodiy mintaqaviylik deb ataladi, u erkin savdo hududini yaratishdan evolyutsiyani o‘z 
ichiga oladi, keyin bojxona ittifoqiga, umumiy bozorga va nihoyat, iqtisodiy ittifoqqa aylantiriladi. Ilmiy adabiyotlarda 
bu davr “eski” mintaqashunoslik deb ham ataladi [13]. Ushbu yondashuvga muvofiq mintaqashunoslikning asosiy 
kategoriyasi – “mintaqa” deganda dunyoning alohida iqtisodiy-geografik mintaqasini ifodalovchi yoki milliy tarkibi 
va madaniyati jihatidan oʻxshash yoki bir xil turdagi qoʻshni davlatlar guruhi tushuniladi. 

Oxirgi munozaralar 1980-yillarning oxirida ishlab chiqilgan “yangi” mintaqaviylik yondashuvlarini o‘z ichiga 
oladi [3, 5]. M. Schulz va I. Ojendalning fikricha, mintaqa nima ekanligini va rayonlashtirish qanday rivojlanishini 
tushunishga yondashuvlarni o‘zgartirish prinsipial jihatdan muhimdir. Shunday qilib, asosan yetakchi kuchlar 
tomonidan tashqaridan tatbiq etilgan “eski” mintaqashunoslikdan farqli o‘laroq, “yangi” mintaqaviy makonda 
“pastdan” va “ichkaridan” yo‘naltirilgan stixiyali jarayondir. Bundan tashqari, tadqiqotchilarning fikricha, “yangi” 
mintaqaviylik murakkab va ko‘p qirrali hodisa bo‘lib, “eski”dan farqli o‘laroq, aniq maqsad va vazifalarga ega 
(erkin savdo zonasi yoki mintaqaviy xavfsizlikni ta’minlash uchun ittifoq tuzish) .

“Yangi” mintaqashunoslik nazariyalari bilan bir qatorda “mintaqalar dunyosi”ni oʻrganish ham rivojlandi [1, 6]. 
Nazariy yondashuvning o‘ziga xos xususiyati mintaqani qurishning evrosentrik modelini rad etish edi.  
P. Katzenshteyn integratsiyaning Osiyo modellarini Yevropa integratsiyasi prizmasidan ko‘rib chiqish noto‘g‘ri 
bo‘lishi mumkinligini ta’kidladi. Mintaqaviylikning ikki turi o‘rtasidagi tub farqlar, birinchi navbatda, turli xil tarixiy 
traektoriyalarda va integratsiyaning boshqa arxitekturasida yotadi [6].

Aynan “mintaqalar olami” nazariyotchilarining yondashuvlarida “qiyosiy” mintaqashunoslik yoki “qiyosiy” 
integratsiya atamasi paydo bo‘la boshladi [2]. Ko‘pincha 1990-yillarning oxirida “qiyosiy” mintaqaviylik atamasi 
ostida integratsiyaning “yevropadan tashqari” modelini nazarda tutgan.

MDH olimlari Fedoseyeva Svetlana Sergeyevna, Shcheglov Evgeniy Vyacheslavovich, Balandin Evgeniy 
Dmitriyevichlar umumiy statistika nazariyasi, ekonometrika va ma’lumotlarni tahliliy talqin qilishning miqdoriy 
usullaridan foydalangan holda mintaqa subyektlarining fazoviy va tarmoq rivojlanish qonuniyatlarini o‘rgandilar, 
zarur xulosalar ishlab chiqdilar. Hududiy va tarmoq rivojlanishidagi nomutanosibliklarni bartaraf etish vositasi 
sifatida asosiy kapitalga investitsiyalarni taqsimlash strukturasini yanada o‘rganishdi[18].

Bir qator olimlar Bogdan N. I., Svetlana V. innovatsiyalarni Belarus hududlarini inklyuziv rivojlantirishning 
asosiy omili deb hisobladilar. Ular milliy va mintaqaviy innovatsion tizimlarni rivojlantirish vazifalari inklyuziv 
innovatsiyalar va o‘quv salohiyatini rivojlantirish muammolari bilan bog‘liqligini isbotladilar.

Ikki maktab g‘oyalari – “yangi mintaqaviylik” va “mintaqalar olami” yondashuvlarining yaqinlashishi mintaqaviy 
jarayonlarni o‘rganishda uchinchi bosqich boshlanishiga turtki bo‘ldi. Nazariy tadqiqotning bu bosqichi (qiyosiy 
munozara), F. Zoderbaumning fikricha, XXI asrning birinchi o‘n yilligida Yevropa, Osiyo, Afrika va Amerikada 
mintaqaviylikka doir tadqiqotlarning parallel rivojlanishini o‘z ichiga oladi [13]. Dunyoning turli mintaqalarini 
o‘rganayotgan tadqiqotchilar qiyosiy tahlil mezonlari muammosiga duch kelishmoqda [18].

Ko‘pincha Yevropa Ittifoqi taqqoslash mezoni sifatida ishlatilgan, shuning uchun Yevropa Ittifoqidan 
tashqaridagi ko‘plab mintaqaviy loyihalar muvaffaqiyatsiz loyihalar sifatida aniqlana boshladi. 

Shu bois F. Soderbaum, A. Acharya va boshqalar qiyosiy mintaqashunoslikka doir yondashuvlarni qayta 
ko‘rib chiqish, Yevropadan “ko‘zgu” sifatida foydalanishdan qochgan holda dunyo mintaqalarini tahlil qilish 
mezonlarini ishlab chiqishni taklif qiladilar.

2000-yillarning boshlarida “qiyosiy mintaqashunoslik” atamasi G‘arb tadqiqotchilari tomonidan mintaqaviylik 
rivojlanishining yangi bosqichini tavsiflash uchun qo‘llanilgan, ular buni murakkab, eklektik hodisa sifatida 
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Sbaholaydilar [12]. F. Soderbaum mintaqaviylikni qayta ko‘rib chiqishga oid asarlarida [13], mintaqaviylikning yangi 

avlodini shakllantirish va rivojlantirish uchun bir qator shartlarni qayd etadi:
1) global kontekstning roli, BRIKS mamlakatlari va Global Janubiy yoki “dunyoning qolgan qismi” (“qolgan”) 

deb ataladigan boshqa yangi (rivojlanayotgan) kuchlarning paydo bo‘lishi;
2) mintaqaviy boshqaruvni global boshqaruvning ko‘p bosqichli tizimining bir qismi sifatida belgilash;
3) mintaqaviylikning yangi shakllarini shakllantirishda nodavlat subyektlarning roli.
Asta-sekin tadqiqotning yangi yo‘nalishi shakllana boshladi [18].
Zamonaviy mintaqashunoslikning plyuralizmi va xilma-xilligini hisobga olgan holda, nazariy darajada 

tadqiqotchilar bir qator konseptual muammolarga duch kelishda davom etmoqdalar. F. de Lombardi, F. 
Soderbaum, L. van Langenhove va F. Baert, A. Acharya [1] asarlari bunga bag‘ishlangan bo‘lib, mualliflar 
uchtasini aniqlaydilar. qiyosiy mintaqashunoslik nazariyasining asosiy muammolari: konseptual (terminologiya 
muammosi), nazariy va metodologiya muammosi uchraydi.

Qiyosiy mintaqaviylik uchun konseptual muammo – “mintaqa”, “mintaqaviy integratsiya”, “mintaqaviylik” va 
“mintaqaviylashtirish” kabi asosiy tushunchalarni aniqlash muammosi dolzarbdir.

Shunday qilib, hozirgi bosqichda qiyosiy mintaqashunoslik sinfik nuqtayi nazardan etuk nazariya emasli-
gini ta’kidlash mumkin. Zamonaviy siyosiy iqtisod, globallashuv, konstruktivizm va qiyosiy mintaqashunoslik 
nazariyasidan kelib chiqqan “yangi” mintaqashunoslikdan farqli o‘laroq, qiyosiy mintaqashunoslik 
mintaqashunoslikning har xil turlariga nisbatan keng qo‘llanila boshlandi, bu unga eklektik xususiyat berdi [18].

Xulosa qilib aytish mumkinki, bugungi kunda “mintaqa” zamonaviy siyosiy va xalqaro tadqiqotlarda aniqlash 
qiyin boʻlgan tushunchalardan biri boʻlib “super atama” maʼlum bir mazmun evolyutsiyasini boshidan kechirgan: 
davlat ichidagi tizimlilikdan. jahon siyosatidagi aktyorga birliklar. Natijada, qiyosiy mintaqaviylik doirasida, 
plyuralistik xususiyatga ega bo‘lganligi sababli “mintaqa” tushunchasini ta’riflashda ikkita asosiy yondashuv 
o‘rnatildi: ko‘pchilik tadqiqotlar hanuzgacha “mintaqa” ni davlatlararo shakl sifatida tushunishga qaratilgan. 
hamkorlik [3], mintaqaviy hamkorlikda nodavlat subyektlar (biznes va fuqarolik jamiyati) faolligini nazarda tutuvchi 
“yumshoq” yoki norasmiy mintaqaviylikka o‘tish [1,12].

Mintaqaviy tadqiqotlar turli nazariy maktablarni o‘z ichiga oladi: funksionalizm va neorealizmning sinfik 
yondashuvlaridan kognitivistik va poststrukturalistik yondashuvlargacha. Shuni ta’kidlash kerakki, mintaqalarni 
o‘rganishda pozitivistik yondashuvlar muhim ahamiyatga ega. Mintaqaviy institutlarning paydo bo‘lishini 
neofunksionalizm nazariyalariga murojaat qilmasdan tahlil qilib bo‘lmaydi, xuddi mintaqaviy kuchlar yoki vujudga 
kelayotgan kuchlarning rolini va ularning mintaqaviy dinamikaga ta’sirini tushuntiruvchi neorealizm nazariyalarini 
ham e’tibordan chetda qoldirib bo‘lmaydi. J. Mirsxaymer bilan institutlar asosan dunyoda hokimiyat taqsimotini 
aks ettiradi, degan bahslashishlar mavjud. Biroq tobora murakkab, multipleks dunyo [1] mintaqaviy tadqiqotlarga 
ko‘proq maqsadli yondashuvni talab qiladi [18].

L. Fosett Yevropa Ittifoqi tajribasidan foydalanishga asoslangan mintaqaviylikni shakllantirishning uchta 
variantini taklif qiladi.

Birinchi variant, ya’ni pravoslav, YiIning yetakchi tajribasiga asoslangan mintaqaviy va mintaqalararo 
munosabatlarni o‘rnatishni nazarda tutadi.

Ikkinchi variant – revizionist bo‘lib, u Yvropa Ittifoqi tajribasini shubha ostiga qo‘yadi va mintaqalarni qurish 
uchun boshqa ishtirokchilar va modellarning rolini ta’kidlaydi.

Uchinchi variant, postrevizionist, oldingi ikkita variantning sintezi, ya’ni integratsiya modeli sifatida EI rolini, 
uning ta’siri va Yevropadan tashqarida mintaqalarning shakllanishidagi rolini tan olish, shuningdek, e’tirof etish. 
Yevropa Ittifoqi mintaqaviylikning ko‘p variantlaridan biridir [3].

“Bir-biriga o‘xshash mintaqaviylik” bugungi kunda nafaqat Yevroosiyoda, balki Afrika va Osiyoda ham 
uchraydi. Shimoliy va Janubiy Amerika va Yevropada ham keng tarqalgan. Bundan tashqari, hozirda faoliyat 
yuritayotgan 60 dan ortiq hududiy tashkilotlar ham aʼzolik doirasida, ham faoliyat sohasi boʻyicha bir-biri bilan 
oʻzaro bogʻlangan. Shu sababli zamonaviy mintaqaviy institutlar qanday o‘zaro hamkorlik qilishlari va manfaatlar 
to‘qnashuvini hal qilishlari mumkinligini o‘rganish muhimdir. Global jarayonlarda (tashkilotlararo munosabatlar) 
tashkilotlarning o‘zaro ta’sirining paydo bo‘lishi, tabiati va asosiy jarayonlarini o‘rganish uchun yangi tadqiqot 
yo‘nalishi shakllantirilmoqda.

Transmintaqaviy va mintaqalararo munosabatlar amaliyotining paydo bo‘lishi (Hanggi, Roloff, Ruland, 
Soderbaum, Van Langenhove, De Lombaerde, Schultz) va bu sohadagi nazariy tadqiqotlarni rivojlantirish 
zamonaviy mintaqalararo munosabatlarni qiyosiy o‘rganishni talab qiladi.

Mikromintaqashunoslik va makromintaqashunoslikning yonma-yon mavjudligi va birinchi navbatda ularning 
murakkab munosabatlari zamonaviy xalqaro munosabatlarda hukmronlik qiluvchi an’anaviy nazariyalar bilan 
yomon izohlanadi [13]. Turli shakllarda, masalan, submilliy yoki transchegaraviy, rasmiy yoki norasmiy, iqtisodiy, 
siyosiy, ma’muriy, madaniy va hokazo mintaqalarda namoyon bo‘ladigan mikromintaqalarning sonining o‘sishi 
yaqqol namoyon bo‘ladi va zamonaviy mintaqaviylik doirasidagi sohada alohida tadqiqotni shakllantirishni talab 
qiladi [18].
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Zamonaviy mintaqashunoslik – bu nafaqat mintaqaviy, balki global kontekstni hisobga olgan holda, 

mintaqaviy aloqalarning turli shakllarini o‘rganishga ko‘p qirrali, eklektik yondashuv bo‘lib, uning nazariy va 
konseptual asoslarini shakllantirish hali tugamagan. Shunga qaramay, ko‘rinib turibdiki, xalqaro va mintaqaviy 
munosabatlarning o‘zgaruvchan tabiati mintaqaviy, mintaqalararo va transmintaqaviy munosabatlarni o‘rganishga 
yangicha yondashuvlarni talab qiladi.

Mintaqashunoslikning nazariy yondashuvlari evolyutsiyasi zamonaviy mintaqaviy jarayonlarni o‘rganishda 
yangi uslub va yondashuvlarni izlash zarurligini ko‘rsatadi. Qiyosiy tadqiqotlar o‘tkazishda mintaqaviylikni Yevropa 
Ittifoqi prizmasi orqali tanlab tushunishga xos bo‘lgan “soxta universalizm” dan tashqariga chiqish muhimdir. 
Xususan, qiyosiy mintaqaviylik zamonaviy mintaqaviy holatlarni tahlil qilish uchun mos vositalarni ishlab chiqish 
uchun yetarlicha katta salohiyatni to‘pladi [18].

Hozirgi bosqichda pozitivistik tadqiqotlar mintaqa, mintaqaviylik va mintaqaviylik nima ekanligini tushunish uchun 
kognitiv yondashuvlar kabi zarurdir. Mintaqashunoslikka yangicha yondashuvlar doirasida barcha yo‘nalishlarda: 
iqtisodiy-geografik yondashuvdan tortib, ma’lum bir hududning mintaqaviy uyg‘unligini konstruktivistik tahliligacha 
bo‘lgan tadqiqotlarni rivojlantirish mumkin.
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